

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS****Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de Limpeza	posto de serviço	52

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.212,03
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC x SINDILIMP – BA000008/2022
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/22

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.212,03
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		1.212,03

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	100,96
B	Férias e Adicional de Férias	134,65
Total		235,61

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	289,52
B	Salário Educação	2,50%	36,19
C	SAT	3,00%	43,42
D	SESC ou Sesi	1,50%	21,71
E	SENAI - SENAC	1,00%	14,47
F	SEBRAE	0,60%	8,68
G	INCRA	0,20%	2,89
H	FGTS	8,00%	115,81
Total		36,80%	532,69

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	156,08
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	230,56
C	Assistência Médica	122,19
D	Assistência Odontológica	11,11
E	Seguro de Vida	3,81
<b>Total</b>		<b>523,75</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	235,61
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	532,69
2.3	Benefícios Mensais e Diários	523,75
<b>Total</b>		<b>1.292,05</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	4,96
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	0,39
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	1,93
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	22,30
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	8,20
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	36,84
Total			74,62

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	23,72
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	14,18
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,51
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	8,50
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	2,86
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total			49,77

**Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada**

<b>4.2</b>	<b>Substituto na Intrajornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Substituto nas Ausências Legais	49,77
4.2	Substituto na Intrajornada	-
<b>Total</b>		<b>49,77</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	25,70
B	Materiais	-
C	Equipamentos	1,08
D	EPIs	16,59
<b>Total</b>		<b>43,37</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	133,59
B	Lucro	6,00%	168,33
C	Tributos	8,65%	281,59
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	21,16
	C.1.B. COFINS	3,00%	97,66
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	162,77
<b>Total</b>		<b>21,84%</b>	<b>583,50</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.212,03
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.292,05
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	74,62
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	49,77
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	43,37
<b>Subtotal (A + B +C+ D + E)</b>		<b>2.671,84</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	583,50
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>3.255,34</b>

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS****Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Jardineiro	posto de serviço	1

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.273,17
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC x SINDILIMP – BA000008/2022
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/22

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.273,17
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		1.273,17

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	106,05
B	Férias e Adicional de Férias	141,44
Total		247,49

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	304,13
B	Salário Educação	2,50%	38,01
C	SAT	3,00%	45,61
D	SESC ou SESI	1,50%	22,80
E	SENAI - SENAC	1,00%	15,20
F	SEBRAE	0,60%	9,12
G	INCRA	0,20%	3,04
H	FGTS	8,00%	121,65
Total		36,80%	559,56

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	152,41
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	230,56
C	Assistência Médica	122,19
D	Assistência Odontológica	11,11
E	Seguro de Vida	3,81
<b>Total</b>		<b>520,08</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	247,49
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	559,56
2.3	Benefícios Mensais e Diários	520,08
<b>Total</b>		<b>1.327,13</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	5,21
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	0,41
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	2,03
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	23,42
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	8,61
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	38,70
Total			78,38

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	24,64
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	14,73
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,53
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	8,83
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	2,97
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total			51,70

**Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada**

<b>4.2</b>	<b>Substituto na Intra jornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Substituto nas Ausências Legais	51,70
4.2	Substituto na Intra jornada	-
<b>Total</b>		<b>51,70</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	25,70
B	Materiais	-
C	Equipamentos	11,15
D	EPIs	12,27
<b>Total</b>		<b>49,12</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	138,97
B	Lucro	6,00%	175,11
C	Tributos	8,65%	292,93
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	22,01
	C.1.B. COFINS	3,00%	101,60
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	169,33
<b>Total</b>		<b>21,84%</b>	<b>607,02</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.273,17
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.327,13
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	78,38
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	51,70
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	49,12
<b>Subtotal (A + B +C+ D + E)</b>		<b>2.779,50</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	607,02
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>3.386,51</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar de Jardinagem	posto de serviço	4

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Jardinagem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.212,03
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC x SINDILIMP – BA000008/2022
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/22

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.212,03
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		1.212,03

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%
Total		19,44%
		235,61

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	289,52
B	Salário Educação	2,50%	36,19
C	SAT	3,00%	43,42
D	SESC ou SESI	1,50%	21,71
E	SENAI - SENAC	1,00%	14,47
F	SEBRAE	0,60%	8,68
G	INCRA	0,20%	2,89
H	FGTS	8,00%	115,81
Total		36,80%	532,69

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	156,08
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	230,56
C	Assistência Médica	122,19
D	Assistência Odontológica	11,11
E	Seguro de Vida	3,81
<b>Total</b>		<b>523,75</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	235,61
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	532,69
2.3	Benefícios Mensais e Diários	523,75
<b>Total</b>		<b>1.292,05</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	4,96
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	0,39
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	1,93
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	22,30
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	8,20
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	36,84
Total			74,62

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	23,72
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	14,18
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,51
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	8,50
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	2,86
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total			49,77

**Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada**

<b>4.2</b>	<b>Substituto na Intrajornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Substituto nas Ausências Legais	49,77
4.2	Substituto na Intrajornada	-
<b>Total</b>		<b>49,77</b>



**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	25,70
B	Materiais	-
C	Equipamentos	11,15
D	EPIs	12,27
<b>Total</b>		<b>49,12</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	133,88
B	Lucro	6,00%	168,69
C	Tributos	8,65%	282,19
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	21,21
	C.1.B. COFINS	3,00%	97,87
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	163,12
<b>Total</b>		<b>21,84%</b>	<b>584,76</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.212,03
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.292,05
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	74,62
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	49,77
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	49,12
<b>Subtotal (A + B +C+ D + E)</b>		<b>2.677,59</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	584,76
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>3.262,34</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Supervisor	posto de serviço	2

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Supervisor
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.668,21
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC x SINDILIMP – BA000008/2022
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/22

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.668,21
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		1.668,21

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	138,96
B	Férias e Adicional de Férias	185,33
Total		324,29

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	398,50
B	Salário Educação	2,50%	49,81
C	SAT	3,00%	59,77
D	SESC ou Sesi	1,50%	29,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,92
F	SEBRAE	0,60%	11,95
G	INCRA	0,20%	3,98
H	FGTS	8,00%	159,40
Total		36,80%	733,21

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	128,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	230,56
C	Assistência Médica	122,19
D	Assistência Odontológica	11,11
E	Seguro de Vida	3,81
<b>Total</b>		<b>496,38</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	324,29
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	733,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários	496,38
<b>Total</b>		<b>1.553,88</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	6,83
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	0,54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	2,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	30,69
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	11,29
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	50,71
Total			102,72

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	30,58
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	18,28
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,66
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	10,97
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	3,69
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-	-
Total			64,18

**Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada**

<b>4.2</b>	<b>Substituto na Intrajornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Substituto nas Ausências Legais	64,18
4.2	Substituto na Intrajornada	-
<b>Total</b>		<b>64,18</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	25,70
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>25,70</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	170,73
B	Lucro	6,00%	215,13
C	Tributos	8,65%	359,88
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	27,04
	C.1.B. COFINS	3,00%	124,81
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	208,02
<b>Total</b>		<b>21,84%</b>	<b>745,74</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.668,21
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.553,88
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	102,72
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	64,18
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	25,70
<b>Subtotal (A + B +C+ D + E)</b>		<b>3.414,69</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	745,74
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>4.160,42</b>

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS****Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Cabo de Turma	posto de serviço	1

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Cabo de Turma
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.297,62
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC x SINDILIMP – BA000008/2022
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/22

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.297,62
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		1.297,62

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% 108,09
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% 144,16
Total		19,44% 252,25

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	309,97
B	Salário Educação	2,50%	38,74
C	SAT	3,00%	46,49
D	SESC ou Sesi	1,50%	23,24
E	SENAI - SENAC	1,00%	15,49
F	SEBRAE	0,60%	9,29
G	INCRA	0,20%	3,09
H	FGTS	8,00%	123,98
Total		36,80%	570,29

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	150,94
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	230,56
C	Assistência Médica	122,19
D	Assistência Odontológica	11,11
E	Seguro de Vida	3,81
<b>Total</b>		<b>518,61</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	252,25
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	570,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários	518,61
<b>Total</b>		<b>1.341,15</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	5,32
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	0,42
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	2,07
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	23,87
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	8,78
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	39,44
Total			79,90

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Substituto nas Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	25,01
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	14,95
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,54
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	8,97
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	3,02
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-	-
Total			52,49

**Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada**

<b>4.2</b>	<b>Substituto na Intrajornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Substituto nas Ausências Legais	52,49
4.2	Substituto na Intrajornada	-
<b>Total</b>		<b>52,49</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	25,70
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>25,70</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	139,84
B	Lucro	6,00%	176,20
C	Tributos	8,65%	294,76
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	22,15
	C.1.B. COFINS	3,00%	102,23
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	170,38
<b>Total</b>		<b>21,84%</b>	<b>610,81</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.297,62
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.341,15
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	79,90
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	52,49
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	25,70
<b>Subtotal (A + B +C+ D + E)</b>		<b>2.796,86</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	610,81
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>3.407,67</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de Limpeza - acréscimo nos meses de julho, agosto, setembro e outubro em ano	posto de serviço	10

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.212,03
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC x SINDILIMP – BA000008/2022
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/22

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.212,03
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		1.212,03

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	100,96
B	Férias e Adicional de Férias	134,65
Total		235,61

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	289,52
B	Salário Educação	2,50%	36,19
C	SAT	3,00%	43,42
D	SESC ou SESI	1,50%	21,71
E	SENAI - SENAC	1,00%	14,47
F	SEBRAE	0,60%	8,68
G	INCRA	0,20%	2,89
H	FGTS	8,00%	115,81
Total		36,80%	532,69



**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	156,08
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	230,56
C	Assistência Médica	122,19
D	Assistência Odontológica	11,11
E	Seguro de Vida	3,81
<b>Total</b>		<b>523,75</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	235,61
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	532,69
2.3	Benefícios Mensais e Diários	523,75
<b>Total</b>		<b>1.292,05</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,00%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,00%
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%
<b>Total</b>		<b>-</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Substituto nas Ausências Legais</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,00%
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,00%
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00%
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>13,77</b>

**Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada**

<b>4.2</b>	<b>Substituto na Intrajornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Substituto nas Ausências Legais	13,77
4.2	Substituto na Intrajornada	-
<b>Total</b>		<b>13,77</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	77,09
B	Materiais	-
C	Equipamentos	
D	EPIs	49,76
<b>Total</b>		<b>126,85</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	132,23
B	Lucro	6,00%	166,62
C	Tributos	8,65%	278,73
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	20,94
	C.1.B. COFINS	3,00%	96,67
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	161,11
<b>Total</b>		<b>21,84%</b>	<b>577,58</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.212,03
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.292,05
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	-
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	13,77
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	126,85
<b>Subtotal (A + B +C+ D + E)</b>		<b>2.644,70</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	577,58
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>3.222,27</b>

## HORAS EXTRAS – de agosto a setembro – ano eleitoral

Servente				
A	Remuneração			1.212,03
B	Encargos	36,80%		446,03
C	Custos Indiretos	5,00%		82,90
D	Lucro	6,00%		104,45
E	Tributos	8,65%		174,74
Subtotal				2.020,15
F	Valor da hora normal			9,18
G	Valor da hora extra	50,00%		13,77
H	Valor da hora extra	100,00%		18,36
		Qtde H.E.	Valor	
I	Segunda a Sexta	0	-	
J	Sábados	32	440,64	
K	Domingos e Feriados	64	1.175,04	
Total com horas extras - por posto				1.615,68
Quantidade de profissionais				52
Total com horas extras				84.015,36
Transporte e alimentação		Sábados	Dom./Fer.	
Qtde dias com horas extras		8	8	
L	Vale transporte	-	8,80	
M	Vale alimentação	10,48	10,48	
Subtotal1		4.359,68	8.020,48	
N	Custos Indiretos	5,00%	217,98	401,02
O	Lucro	6,00%	274,65	505,29
P	Tributos	8,65%	459,46	845,28
Subtotal2		5.311,77	9.772,07	
Total transporte e alimentação com horas extras				15.083,84
Custo Total com Hora Extra				99.099,20

## HORAS EXTRAS – de agosto a setembro – ano eleitoral

Supervisor				
A	Remuneração			1.668,21
B	Encargos		36,80%	613,90
C	Custos Indiretos		5,00%	114,10
D	Lucro		6,00%	143,77
E	Tributos		8,65%	240,51
Subtotal				2.780,49
F	Valor da hora normal			12,63
G	Valor da hora extra		50,00%	18,94
H	Valor da hora extra		100,00%	25,26
			Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta		0	-
J	Sábados		32	606,08
K	Domingos e Feriados		64	1.616,64
Total com horas extras - por posto				2.222,72
Quantidade de profissionais				2
Total com horas extras				4.445,44
Transporte e alimentação			Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras			8	8
L	Vale transporte		-	8,80
M	Vale alimentação		10,48	10,48
Subtotal1			167,68	308,48
N	Custos Indiretos	5,00%	8,38	15,42
O	Lucro	6,00%	10,56	19,43
P	Tributos	8,65%	17,67	32,51
Subtotal2			204,29	375,84
Total transporte e alimentação com horas extras				580,13
Custo Total com Hora Extra				5.025,57

## HORAS EXTRAS – de agosto a setembro – ano eleitoral

Cabo de Turma				
A	Remuneração			1.297,62
B	Encargos	36,80%		477,52
C	Custos Indiretos	5,00%		88,75
D	Lucro	6,00%		111,83
E	Tributos	8,65%		187,08
Subtotal				2.162,80
F	Valor da hora normal			9,83
G	Valor da hora extra	50,00%		14,74
H	Valor da hora extra	100,00%		19,66
			Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta	0		-
J	Sábados	32		471,68
K	Domingos e Feriados	64		1.258,24
Total com horas extras - por posto				1.729,92
Quantidade de profissionais				1
Total com horas extras				1.729,92
Transporte e alimentação			Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras			8	8
L	Vale transporte		-	8,80
M	Vale alimentação		10,48	10,48
Subtotal1			83,84	154,24
N	Custos Indiretos	5,00%	4,19	7,71
O	Lucro	6,00%	5,28	9,71
P	Tributos	8,65%	8,83	16,25
Subtotal2			102,14	187,91
Total transporte e alimentação com horas extras				290,05
Custo Total com Hora Extra				2.019,97

## HORAS EXTRAS – outubro – ano eleitoral

Servente				
A	Remuneração			1.212,03
B	Encargos	36,80%		446,03
C	Custos Indiretos	5,00%		82,90
D	Lucro	6,00%		104,45
E	Tributos	8,65%		174,74
Subtotal				2.020,15
F	Valor da hora normal			9,18
G	Valor da hora extra	50,00%		13,77
H	Valor da hora extra	100,00%		18,36
			Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta	0		-
J	Sábados	16		220,32
K	Domingos e Feriados	32		587,52
Total com horas extras - por posto				807,84
Quantidade de profissionais				52
Total com horas extras				42.007,68
Transporte e alimentação			Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras			4	4
L	Vale transporte	-		8,80
M	Vale alimentação	10,48		10,48
Subtotal1			2.179,84	4.010,24
N	Custos Indiretos	5,00%	108,99	200,51
O	Lucro	6,00%	137,32	252,64
P	Tributos	8,65%	229,73	422,64
Subtotal2			2.655,88	4.886,03
Total transporte e alimentação com horas extras				7.541,91
Custo Total com Hora Extra				49.549,59

## HORAS EXTRAS – outubro – ano eleitoral

Supervisor				
A	Remuneração			1.668,21
B	Encargos		36,80%	613,90
C	Custos Indiretos		5,00%	114,10
D	Lucro		6,00%	143,77
E	Tributos		8,65%	240,51
Subtotal				2.780,49
F	Valor da hora normal			12,63
G	Valor da hora extra		50,00%	18,94
H	Valor da hora extra		100,00%	25,26
			Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta		0	-
J	Sábados		16	303,04
K	Domingos e Feriados		32	808,32
Total com horas extras - por posto				1.111,36
Quantidade de profissionais				2
Total com horas extras				2.222,72
Transporte e alimentação			Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras			4	4
L	Vale transporte		-	8,80
M	Vale alimentação		10,48	10,48
Subtotal1			83,84	154,24
N	Custos Indiretos	5,00%	4,19	7,71
O	Lucro	6,00%	5,28	9,71
P	Tributos	8,65%	8,83	16,25
Subtotal2			102,14	187,91
Total transporte e alimentação com horas extras				290,05
Custo Total com Hora Extra				2.512,77

## HORAS EXTRAS – outubro – ano eleitoral

Cabo de Turma				
A	Remuneração			1.297,62
B	Encargos	36,80%		477,52
C	Custos Indiretos	5,00%		88,75
D	Lucro	6,00%		111,83
E	Tributos	8,65%		187,08
Subtotal				2.162,80
F	Valor da hora normal			9,83
G	Valor da hora extra	50,00%		14,74
H	Valor da hora extra	100,00%		19,66
			Qtde H.E.	Valor
I	Segunda a Sexta	0		-
J	Sábados	16		235,84
K	Domingos e Feriados	32		629,12
Total com horas extras - por posto				864,96
Quantidade de profissionais				1
Total com horas extras				864,96
Transporte e alimentação			Sábados	Dom./Fer.
Qtde dias com horas extras			4	4
L	Vale transporte		-	8,80
M	Vale alimentação		10,48	10,48
Subtotal1			41,92	77,12
N	Custos Indiretos	5,00%	2,09	3,85
O	Lucro	6,00%	2,64	4,85
P	Tributos	8,65%	4,41	8,12
Subtotal2			51,06	93,94
Total transporte e alimentação com horas extras				145,00
Custo Total com Hora Extra				1.009,96



**4.4.1.3. ANO NÃO ELEITORAL E ANO ELEITORAL NOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, NOVEMBRO E DEZEMBRO**  
**CONSUMO MÉDIO MENSAL ESTIMADO TOTAL**  
**CATEGORIA PROFISSIONAL: SERVENTE**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Água sanitária	litro	24	R\$ 3,02	R\$ 72,48
7	Álcool líquido 70%	litro	15	R\$ 9,27	R\$ 139,05
8	Álcool em gel 70%	litro	45	R\$ 11,63	R\$ 523,35
9	Balde plástico com alça (capacidade de 10 litros)	unidade	25	R\$ 9,29	R\$ 232,25
10	Balde plástico com alça (capacidade de 20 litros)	unidade	10	R\$ 16,68	R\$ 166,80
11	Borrifador	unidade	15	R\$ 7,71	R\$ 115,65
12	Cera preta para piso emborrachado	litro	10	R\$ 16,69	R\$ 166,90
13	Desinfetante líquido germicida	litro	25	R\$ 9,62	R\$ 240,50
14	Desodorante para sanitário (desodor)	unidade	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
15	Detergente líquido para lavar louças	unidade	24	R\$ 1,87	R\$ 44,88
16	Detergente neutro concentrado	litro	25	R\$ 15,60	R\$ 390,00
17	Desentupidor de pia	unidade	5	R\$ 8,36	R\$ 41,80
49	Diluidor de produto de limpeza concentrado	unidade	1	R\$ 224,23	R\$ 224,23
18	Escova com cerdas de nylon	unidade	10	R\$ 3,13	R\$ 31,30
19	Espanador	unidade	5	R\$ 20,62	R\$ 103,10
20	Esponja de Aço	pacote	10	R\$ 2,67	R\$ 26,70
21	Esponja dupla face	unidade	24	R\$ 1,66	R\$ 39,84
22	Estopa para polimento	pacote	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
23	Flanela	unidade	36	R\$ 3,49	R\$ 125,64
24	Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico)	unidade	5	R\$ 10,27	R\$ 51,35
25	Limpador multiuso	unidade	10	R\$ 2,63	R\$ 26,30
26	Luva de borracha própria para atividades insalubres	unidade	30	R\$ 23,46	R\$ 703,80
27	Lustra móveis à base de carnaúba	unidade	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
28	Máscara descartável N95 (PFF2)	unidade	50	R\$ 2,64	R\$ 132,00
29	Palha de aço	pacote	10	R\$ 1,42	R\$ 14,20
30	Pá para lixo com cabo longo	unidade	25	R\$ 5,02	R\$ 125,50
31	Pano para chão	unidade	35	R\$ 3,25	R\$ 113,75
32	Papel higiênico de luxo (fardo com 64 rolos, agrupados em 04 de 40m cada, picotado, extra-macio, resistente, branco folha dupla, absorvente, alta qualidade, extra fino, liso neutro, sem perfume, 100% fibras celulósicas, não perecível)	fardo	50	R\$ 102,76	R\$ 5.138,00
33	Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintadas de 250, branco, liso, macio, absorvente, dobrado para uso em porta- papel, formato 23x27cm, não perecível)	caixa	150	R\$ 26,87	R\$ 4.030,50
34	Pasta multiuso	unidade	10	R\$ 5,59	R\$ 55,90

**4.4.1.3. ANO NÃO ELEITORAL E ANO ELEITORAL NOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, NOVEMBRO E DEZEMBRO**  
**CONSUMO MÉDIO MENSAL ESTIMADO TOTAL**  
**CATEGORIA PROFISSIONAL: SERVENTE**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
35	Polidor de metais	unidade	5	R\$ 18,15	R\$ 90,75
36	Purificador de ar spray (sem CFC)	unidade	10	R\$ 11,94	R\$ 119,40
37	Rodo (cabo e base já fixados) 60 cm	unidade	15	R\$ 11,54	R\$ 173,10
38	Rodo (cabo e base já fixados) 30 cm	unidade	15	R\$ 7,13	R\$ 106,95
39	Sabão em pó	kg	3	R\$ 3,77	R\$ 11,31
40	Sabonete líquido concentrado	litro	20	R\$ 11,98	R\$ 239,60
41	Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros	unidade	1200	R\$ 0,69	R\$ 828,00
42	Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros	unidade	1200	R\$ 1,13	R\$ 1.356,00
43	Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros	unidade	1200	R\$ 0,33	R\$ 396,00
44	Saco plástico preto resistente para lixo de 300 litros	unidade	1200	R\$ 1,49	R\$ 1.788,00
45	Saco plástico azul resistente para lixo de 200 litros	unidade	1200	R\$ 1,25	R\$ 1.500,00
46	Vassoura de piaçava grande (com o cabo e a base já fixados) 60cm	unidade	25	R\$ 21,52	R\$ 538,00
47	Vassoura de piaçava pequena (pia)	unidade	5	R\$ 3,62	R\$ 18,10
48	Vassoura gari	unidade	2	R\$ 29,91	R\$ 59,82
<b>valor MATERIAIS</b>					<b>R\$ 20.610,60</b>
<b>custos indiretos</b>				<b>5,00%</b>	<b>R\$ 1.030,53</b>
<b>lucro</b>				<b>6,00%</b>	<b>R\$ 1.298,46</b>
<b>tributos</b>				<b>8,65%</b>	<b>R\$ 2.172,16</b>
<b>custo total MATERIAIS</b>					<b>R\$ 25.111,75</b>

**4.4.1.3. ANO NÃO ELEITORAL E ANO ELEITORAL NOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, NOVEMBRO E DEZEMBRO**  
**CONSUMO MÉDIO MENSAL ESTIMADO TOTAL**  
**CATEGORIA PROFISSIONAL: JARDINEIRO E AUXILIAR DE JARDINAGEM**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
50	Terra vegetal	kg	3750	R\$ 1,80	R\$ 6.750,00
51	Adubo	kg	50	R\$ 1,09	R\$ 54,50
52	Pesticida	litro	50	R\$ 20,60	R\$ 1.030,00
53	Uréia	kg	100	R\$ 19,77	R\$ 1.977,00
54	Pó 50 p/ formiga	kg	5	R\$ 9,52	R\$ 47,60
55	Formicida granulada	kg	5	R\$ 12,92	R\$ 64,60
56	Húmus de minhoca	saco	10	R\$ 4,95	R\$ 49,50
<b>valor MATERIAIS</b>					<b>R\$ 9.973,20</b>
<b>custos indiretos</b>				<b>5,00%</b>	<b>R\$ 498,66</b>
<b>lucro</b>				<b>6,00%</b>	<b>R\$ 628,31</b>
<b>tributos</b>				<b>8,65%</b>	<b>R\$ 1.051,08</b>
<b>custo total MATERIAIS</b>					<b>R\$ 12.151,25</b>

**4.4.1.3. ANO ELEITORAL NOS MESES DE JULHO, AGOSTO, SETEMBRO E OUTUBRO**  
**CONSUMO MÉDIO MENSAL ESTIMADO TOTAL**  
**CATEGORIA PROFISSIONAL: SERVENTE**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Água sanitária	litro	36	R\$ 3,02	R\$ 108,72
7	Álcool líquido 70%	litro	24	R\$ 9,27	R\$ 222,48
8	Álcool em gel 70%	litro	60	R\$ 11,63	R\$ 697,80
9	Balde plástico com alça (capacidade de 10 litros)	unidade	30	R\$ 9,29	R\$ 278,70
10	Balde plástico com alça (capacidade de 20 litros)	unidade	10	R\$ 16,68	R\$ 166,80
11	Borrifador	unidade	15	R\$ 7,71	R\$ 115,65
12	Cera preta para piso emborrachado	litro	10	R\$ 16,69	R\$ 166,90
13	Desinfetante líquido germicida	litro	25	R\$ 9,62	R\$ 240,50
14	Desodorante para sanitário (desodor)	unidade	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00
15	Detergente líquido para lavar louças	unidade	36	R\$ 1,87	R\$ 67,32
16	Detergente neutro concentrado	litro	40	R\$ 15,60	R\$ 624,00
17	Desentupidor de pia	unidade	10	R\$ 8,36	R\$ 83,60
49	Diluidor de produto de limpeza concentrado	unidade	2	R\$ 224,23	R\$ 448,46
18	Escova com cerdas de nylon	unidade	20	R\$ 3,13	R\$ 62,60
19	Espanador	unidade	10	R\$ 20,62	R\$ 206,20
20	Esponja de Aço	pacote	10	R\$ 2,67	R\$ 26,70
21	Esponja dupla face	unidade	36	R\$ 1,66	R\$ 59,76
22	Estopa para polimento	pacote	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
23	Flanela	unidade	48	R\$ 3,49	R\$ 167,52
24	Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico)	unidade	10	R\$ 10,27	R\$ 102,70
25	Limpador multiuso	unidade	20	R\$ 2,63	R\$ 52,60
26	Luva de borracha própria para atividades insalubres	unidade	48	R\$ 23,46	R\$ 1.126,08
27	Lustra móveis à base de carnaúba	unidade	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
28	Máscara descartável N95 (PFF2)	unidade	50	R\$ 2,64	R\$ 132,00
29	Palha de aço	pacote	20	R\$ 1,42	R\$ 28,40
30	Pá para lixo com cabo longo	unidade	40	R\$ 5,02	R\$ 200,80
31	Pano para chão	unidade	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
32	Papel higiênico de luxo (fardo com 64 rolos, agrupados em 04 de 40m cada, picotado, extra-macio, resistente, branco folha dupla, absorvente, alta qualidade, extra fino, liso neutro, sem perfume, 100% fibras celulósicas, não perecível)	fardo	70	R\$ 102,76	R\$ 7.193,20
33	Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintadas de 250, branco, liso, macio, absorvente, dobrado para uso em porta- papel, formato 23x27cm, não perecível)	caixa	200	R\$ 26,87	R\$ 5.374,00
34	Pasta multiuso	unidade	10	R\$ 5,59	R\$ 55,90

**4.4.1.3. ANO ELEITORAL NOS MESES DE JULHO, AGOSTO, SETEMBRO E OUTUBRO**  
**CONSUMO MÉDIO MENSAL ESTIMADO TOTAL**  
**CATEGORIA PROFISSIONAL: SERVENTE**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
35	Polidor de metais	unidade	10	R\$ 18,15	R\$ 181,50
36	Purificador de ar spray (sem CFC)	unidade	15	R\$ 11,94	R\$ 179,10
37	Rodo (cabo e base já fixados) 60 cm	unidade	15	R\$ 11,54	R\$ 173,10
38	Rodo (cabo e base já fixados) 30 cm	unidade	15	R\$ 7,13	R\$ 106,95
39	Sabão em pó	kg	5	R\$ 3,77	R\$ 18,85
40	Sabonete líquido concentrado	litro	25	R\$ 11,98	R\$ 299,50
41	Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros	unidade	1500	R\$ 0,69	R\$ 1.035,00
42	Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros	unidade	1500	R\$ 1,13	R\$ 1.695,00
43	Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros	unidade	1500	R\$ 0,33	R\$ 495,00
44	Saco plástico preto resistente para lixo de 300 litros	unidade	1200	R\$ 1,49	R\$ 1.788,00
45	Saco plástico azul resistente para lixo de 200 litros	unidade	1500	R\$ 1,25	R\$ 1.875,00
46	Vassoura de piaçava grande (com o cabo e a base já fixados) 60cm	unidade	35	R\$ 21,52	R\$ 753,20
47	Vassoura de piaçava pequena (pia)	unidade	10	R\$ 3,62	R\$ 36,20
48	Vassoura gari	unidade	2	R\$ 29,91	R\$ 59,82
<b>valor MATERIAIS</b>					<b>R\$ 27.277,91</b>
<b>custos indiretos</b>				<b>5,00%</b>	<b>R\$ 1.363,89</b>
<b>lucro</b>				<b>6,00%</b>	<b>R\$ 1.718,50</b>
<b>tributos</b>				<b>8,65%</b>	<b>R\$ 2.874,83</b>
<b>custo total MATERIAIS</b>					<b>R\$ 33.235,13</b>

**4.4.1.3. ANO ELEITORAL NOS MESES DE JULHO, AGOSTO, SETEMBRO E OUTUBRO**  
**CONSUMO MÉDIO MENSAL ESTIMADO TOTAL**  
**CATEGORIA PROFISSIONAL: JARDINEIRO E AUXILIAR DE JARDINAGEM**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
50	Terra vegetal	kg	5000	R\$ 1,80	R\$ 9.000,00
51	Adubo	kg	100	R\$ 1,09	R\$ 109,00
52	Pesticida	litro	100	R\$ 20,60	R\$ 2.060,00
53	Uréia	kg	100	R\$ 19,77	R\$ 1.977,00
54	Pó 50 p/ formiga	kg	5	R\$ 9,52	R\$ 47,60
55	Formicida granulada	kg	5	R\$ 12,92	R\$ 64,60
56	Húmus de minhoca	saco	10	R\$ 4,95	R\$ 49,50
<b>valor MATERIAIS</b>					<b>R\$ 13.307,70</b>
<b>custos indiretos</b>				<b>5,00%</b>	<b>R\$ 665,38</b>
<b>lucro</b>				<b>6,00%</b>	<b>R\$ 838,38</b>
<b>tributos</b>				<b>8,65%</b>	<b>R\$ 1.402,50</b>
<b>custo total MATERIAIS</b>					<b>R\$ 16.213,96</b>



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**QUADRO RESUMO - VALORES ESTIMADOS**

**Valor dos postos regulares**

item	profissional	valor mensal do posto	quantidade de postos	valor mensal	valor total (12 meses)
1	Servente de Limpeza	3.255,34	52,0	169.277,68	2.031.332,16
2	Jardineiro	3.386,51	1,0	3.386,51	40.638,12
3	Auxiliar de Jardinagem	3.262,34	4,0	13.049,36	156.592,32
4	Supervisor	4.160,42	2,0	8.320,84	99.850,08
5	Cabo de Turma	3.407,67	1,0	3.407,67	40.892,04
<b>Total A</b>			<b>60,0</b>	<b>197.442,06</b>	<b>2.369.304,72</b>

**Valor dos postos temporários**

item	profissional	valor mensal do posto	quantidade de postos	valor mensal	valor total (04 meses)
6	Servente de Limpeza - acréscimo nos meses de julho, agosto, setembro e outubro em ano eleitoral	3.222,27	10,0	32.222,70	128.890,80
<b>Total B</b>			<b>10,0</b>	<b>32.222,70</b>	<b>128.890,80</b>

**Hora extra para ano eleitoral**

item	profissional	agosto a setembro	outubro	valor total
7	Servente de Limpeza	99.099,20	49.549,59	148.648,79
8	Supervisor	5.025,57	2.512,77	7.538,34
9	Cabo de Turma	2.019,97	1.009,96	3.029,93
<b>Total C</b>				<b>159.217,06</b>

**Materiais – ano não eleitoral**

item	profissional	valor mensal	valor total
10	Servente de Limpeza	25.111,75	301.341,00
11	Jardineiro e Auxiliar de Jardinagem	12.151,25	145.815,00
<b>Total D</b>			<b>447.156,00</b>

**Materiais – ano eleitoral**

item	profissional	valor mensal exceto julho, agosto, setembro e outubro	valor total (08 meses)	valor mensal apenas julho, agosto, setembro e outubro	valor total (04 meses)	valor total (12 meses)
12	Servente de Limpeza	25.111,75	200.894,00	33.235,13	132.940,52	333.834,52
13	Jardineiro e Auxiliar de Jardinagem	12.151,25	97.210,00	16.213,96	64.855,84	162.065,84
<b>Total E</b>						<b>495.900,36</b>

**Valor total estimado**

**Ano não eleitoral**

<b>A</b>	Postos regulares	2.369.304,72
<b>D</b>	Materiais	447.156,00
<b>Total</b>		<b>2.816.460,72</b>

**Ano eleitoral**

<b>A</b>	Postos regulares	2.369.304,72
<b>B</b>	Postos temporários	128.890,80
<b>C</b>	Hora extra	159.217,06
<b>E</b>	Materiais	495.900,36
<b>Total</b>		<b>3.153.312,94</b>

**Valor total estimado para a contratação – 24 meses**

**5.969.773,66**